Liberté « Egalité + Fraternité

E :. Demande d’examen au cas par cas préalable
>, a la réalisation éventuelle d’une évaluation environnementale

REPUBLIQUE FRANCAISE' Article R. 122-3 du code de I'environnement N° 14734*03
Ministére chargé de
I'environnement Ce formulaire sera publié sur le site internet de I'autorité environnementale
Avant de remplir cette demande, lire attentivement la notice explicative
Cadre réservé a I'autorité environnementale
Date de réception : Dossier complet le : N° d'enregistrement :
26/10/2020 26/10/2020 2020-10232

1. Intitulé du projet
Création d'un immeuble commercial et d'un parking - Malemort (19)

2. Identification du (ou des) maitre(s) d’ouvrage ou du (ou des) pétitionnaire(s)
2.1 Personne physique
Nom

Prénom
2.2 Personne morale
Dénomination ou raison sociale GFDI 110

Nom, prénom et qualité de la personne GUINET OLIVIER gérant de la SCI GFDI 110
habilitée a représenter la personne morale

Res/sReT |8|1f2{s8|4al2]s][7]|3][o]ofo]2]2] Formejurdique sociéts civile

Joignez a votre demande I'annexe obligatoire n°1

3. Catégorie(s) applicable(s) du tableau des seuils et critéres annexé a I'article R. 122-2 du code de I'environnement et

dimensionnement correspondant du projet

N° de catégorie et sous-catégorie ] (?qrqctér,isﬁques du proj.ei au r-egard des seuils et critéres de la catégorie

(Préciser les éventuelles rubriques issues d’auires nomenclatures (ICPE, IOTA, etc.)
41° Stationnements créés de 137 places supérieurs a 50 places du seuil - procédure
soumise a dossier loi sur I'eau déclaration

4. Caractéristiques générales du projet

Doivent étre annexées au présent formulaire les piéces énoncées a la rubrique 8.1 du formulaire
4.1 Nature du projet, y compris les éventuels fravaux de démolition

L'opération consiste en I'implantation et la création d'un immeuble commercial sur la commune de Malemort sur Corréze,

avenue de la Libération, ainsi que la création d'un parking de 137 places dont 4 PMR et 2 réservées au véhicules électriques. Un
abri pour 2 roues sera également positionné sur le parking.

Le batiment (ancien pressing industriel) et le parking existant sur les parcelles a aménager seront préalablement démolis avant
les travaux de construction sur la parcelle.

La loi n° 78-17 du 6 janvier 1978 relative a l'informatique, aux fichiers et aux libertés s'applique aux données nominatives portées dans ce
formulaire. Elle garantit un droit d’accés et de rectification pour ces données aupres du service destinataire.




4.2 Objectifs du projet

Les objectifs du projet :

- création d'une surface commerciale de proximité dans un tissu urbain dense, a proximité de la RD1089, axe passant et
structurant du bassin de vie.

- densification du bati en lieu et place d'une ancienne friche industrielle

- proximité d'une surface commercial pour les habitants de Malemort, car inscription du projet dans un secteur urbanisé et
accessible par déplacements doux

- proposition d'une offre commerciale complémentaire sur le secteur

- sécurisation des flux par rapport a la RD1089 sur un site propre et reculé de laRD

Création d'un immeuble commercial de 2117 m? de 5 176 m2 de surface de parking et circulation et de 4 000m2 d'espaces verts
ou perméables (stationnements).

4.3 Décrivez sommairement le projet
4.3.1 dans sa phase fravaux
Démolition du batiment existant et des annexes
Terrassement de la voirie et de la plateforme batiment, aprés décapage de la terre végétale
Empierrements de voirie suivants plateforme, chaussée lourde et [égére
Création des réseaux gravitaires humides et pression, mais également réseaux secs et éclairage public
Réalisation des revétements de surface et des espaces verts aprés bordurage des zones
Mise en place de la signalisation verticale et horizontale
Cloture du site et portails d'acces
Eclairage du site par des candélabres a LED
Plantations des arbres et haies en accords avec les prescriptions du PLU
Mise en place du mobilier spécifique, abris a 2 roues, chariots, ...

Pour la partie batiment création du batiment en ossature métallique sur dallage béton, habillage et bardage extérieur, mise en
place des menuiseries et de la signalétique en facade
Aménagement intérieur pour desserte des espaces et mise en place des fluides (chauffage, électricité, réseaus, ...)

4.3.2 dans sa phase d'exploitation
Durant la phase d'exploitation I'entretien sera réalisé par la société exploitante .

Les marquages au sol permettent d'avoir un acces poids lourds dédiés et un acces véhicules légers dédiés pour séparer les

usages. La zone livraison est scindée des autres zones.
Les cheminements piétons et doux sont matérialisés et maillés entre l'avenue de la Libération et la rue Denis Papin.
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4.4 A quelle(s) procédure(s) administrative(s) d'autorisation le projet a-t-il été ou sera-t-il soumis ?
La décision de I'autorité environnementale devra étre jointe au(x) dossier(s) d’autorisation(s).

permis de construire (PC); autre : Permis de démolir
Dossier de Déclaration Loi sur I'Eau au titre du Code de I'Environnement

4.5 Dimensions et caractéristiques du projet et superficie globale de I'opération - préciser les unités de mesure utilisées

Grandeurs caractéristiques Valeur(s)
Surface de la parcelle 11153 m2
Surface de voirie 5176 m2
Surface de batiment 2117 m2
Surface espaces verts 3860 m?
Places de stationnements 137 emplacements (2 PMR)

Arbres a planter

30 arbres dont 2 conservés

4.6 Localisation du projet
Adresse et commune(s)
d’implantation
62 AVENUE DE LA LIBERATION
19360 MALEMORT

Coordonnées géographiques!'

Pour les catégories 5° a), 6° a), b)
et c), 7°a), b) 9°a).b).c).d),
10°,11°a) b),12°,13°, 22°, 32°, 34°,
38°; 43° a), b) de I'annexe a
I'article R. 122-2 du code de
I'environnement :

Point d'arrivée :
Communes fraversées :

long.1_°34'55"E Lat.45°10'35"\

Point de départ : long. __°__"'__"_ lat__°__"__"_

Joignez a votre demande les annexes n°2 a é

4.7 S'agit-il d'une modification/extension d'une installation ou d'un ouvrage existant ?
4.7.1 Si oui, cefte installation ou cet ouvrage a-t-il fait I'objet d'une évaluation Ovui I:l

environnementale ?

4.7.2 Si oui, décrivez sommairement les
différentes composantes de votre projet et
indiquez a quelle date il a été autorisé ?

Pour 'outre-mer, voir notice explicative

Oui I:l Non

Non I:l
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5. Sensibilité environnementale de la zone d'implantation envisagée

Afin de réunir les informations nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des services
instructeurs, et vous référer notamment & I'outil de cartographie interactive CARMEN, disponible sur le site de chaque
direction régionale.

Le site Internet du ministeére en charge de I'environnement vous propose, dans la rubrique concernant la demande de
cas par cas, la liste des sites internet ouU trouver les données environnementales par région utiles pour remplir le formulaire.

Le projet se situe-t-il : Oui Non Lequel/Laquelle ?

La ZNIEFF la plus proche se situe a environ 3,3 km a vol d'oiseau : ZNIEFF vallée de la

Dans une zone naturelle Loire type Il

d'intérét écologique,
faunistique et floristique de D
type | ou Il (ZNIEFF) 2

En zone de montagne ? |:|

Dans une zone couverte

par un arrété de |:|

protection de biotope ?

Sur le territoire d'une
commune littorale ?

Dans un parc national, un
parc naturel marin, une
réserve naturelle
(nationale ou régionale), []
une zone de conservation
halieutique ou un parc
naturel régional ?

Sur un territoire couvert par
un plan de prévention du
bruit, arrété ou le cas []
échéant, en cours
d'élaboration ?

Dans un bien inscrit au Non compris dans le périmetre des batiments classés a proximité "Eglise St Xantin"
patrimoine mondial ou sa et "Chateau de Puymaret"
zone tampon, un

monument historique ou []
ses abords ou un site
patrimonial remarquable 2

Dans une zone
humide ayant fait 'objet |:|
d'une délimitation ?
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Dans une commune
couverte par un plan de
prévention des risques
naturels prévisibles (PPRN)
ou par un plan de
prévention des risques
technologiques (PPRT) ?

Si oui, est-il prescrit ou
approuveé ?

Dans un site ou sur des sols
pollués ?

Dans une zone de
répartition des eaux ?

Dans un périmétre de
protection rapprochée
d'un captage d'eau
destiné ala
consommation humaine
ou d'eau minérale
naturelle ?

Dans un site inscrit ?

Le projet se situe-t-il, dans
ou a proximité :

D'un site Natura 2000 ?

D'un site classé 2

Oui

Non

Le PPRi est applicable aux rives de la Corréze traversant la commune de
Malemort, cependant, le projet se situe en dehors de toutes zones du
PPRI.

Un diagnostic préalable a la vente a été réalisé, concernant l'activité de
pressing industriel, cependant celui ci n'a pas révélé de sites ou sols
pollués

Non compris dans le périmétre des batiments classés/inscrits a
proximité "Eglise St Xantin" et "Chateau de Puymaret"

Lequel et a quelle distance ?

Site Natura 2000 : Pelouses calcicoles et foréts du Causse Corrézien situé
al12,3km

Non compris dans le périmétre des batiments classés/inscrits a
proximité "Eglise St Xantin" et "Chateau de Puymaret"

250 m des bords du périmétre du Chateau de Puymaret

300 m des bords du périmétre de I'Eglise St Xantin
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6. Caractéristiques de I'impact potentiel du projet sur I'environnement et la santé humaine au vu des informations

disponibles

6.1 Le projet envisagé est-il susceptible d'avoir les incidences notables suvivantes ?
Veuillez compléter le tableau suivant :

De quelle nature ? De quelle importance ?

Incidences potentielles el e Appréciez sommairement l'impact potentiel
Prélevement d'eau via le réseau d'eau potable de I'Agglomération de Brive,
en moindre quantité que le Pressing précédemment établi sur la parcelle
Engendre-t-il des Le réseau d'eau potable de I'Agglo de Brive puise sa ressource au niveau du
prélevements barrage de la Couze via la station de traitement de Saint Germain
d'eau ¢ |:|
Si oui, dans quel
milieu 2

Ressources

Impliquera-t-il des
drainages / ou des
modifications
prévisibles des
masses d'eau
souterraines ?

Pas de drainage ni de venues d'eaux.
Le niveau de la nappe n'est pas touché car non présent a faible profondeur

Est-il excédentaire

L'inscription du batiment dans la topographie du terrain engendre un
excédent de déblais & évacuer du site. 17 000 m3 sont & évacuer du site

en matériaux ? D
Les matériaux permettant de réaliser la structure du parking, des abords et
o de la plateforme du batiment seront de type roche massive ou matériaux de
Est-il ,d§f|C|t;1|re en revalorisation, 4 800 m3 de matériaux sont nécessaires pour constituer les
g?gteinS‘rLifi);e.-f-il los couches de fondations et structurelles
' |:| Suivants les résultats de I'étude de sol, la revalorisation des matériaux et le

ressources naturelles
du sol ou du sous-
sol ?

traitement des sols par liants hydrauliques seront favorisés pour diminuer les
apports de matériaux et exports de déblais

Milieu naturel

Est-il susceptible
d'entrainer des
perturbations, des
dégradations, des
destructions de la
biodiversité
existante : faune,
flore, habitats,
continuités
écologiques ?

Le site actuel est composé d'un pressing, fermé depuis environ 1 an et d'un
pré entretenu a l'arriére du site. Il n'a pas été constaté d'habitats spécifiques
lors de la visite de site.

De plus, dans le cadre du diagnostic du PLU de la commune de Malemort ce
secteur n'est pas identifié en trame verte ou bleue avec des continuités
écologiques ou des habitats spécifiques.

Si le projet est situé
dans ou d proximité
d’un site Natura
2000, est-il
susceptible d'avoir
un impact sur un
habitat / une
espéce inscrit(e) au
Formulaire Standard
de Données du site ?
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Est-il susceptible
d'avoir des
incidences sur les
autres zones a
sensibilité particuliere
énumérées au 5.2 du
présent formulaire ?

Engendre-t-il la
consommation

Le classement de la zone dans le cadre du PLU est cartographié en
urbanisable pour activités commerciales ou industrielles Ux

d'espaces naturels, |:|

agricoles, forestiers,

maritimes ?

Est-il concerné par

des risques |:|

technologiques ?

Risques  Est-il concerné par

des risques naturels ? D

Engendre-t-il des X

risques sanitaires 2 D

Est-il concerné par

des risques

sanitaires ? D
Le déplacement de flux lié aux entrées/sorties de véhicules pour la zone
commerciale induit inévitablement des déplacements entre laRD 1089 et la

Engendre-til des plateforme commerciale

dé%locemen’rs/des |:| Des modes de déplacements doux sont pris en compte dans I'aménagement

trafics notamment par la connexion de la RD1089, piétons et cyclos mais
également par la rue Denis Papin.

Nuisances Bruit du a des entrées/sorties de véhicules sur la plateforme, manutention
Estil source de type chargement/déchargement de poids lourds de livraison, cependant tres
bruit 2 |:| faible par rapport au bruit engendré par la RD 1089 en facade de
Est-il concerné par I'ameénagement.
des nuisances I:'

sonores ?
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Engendre-t-il des
odeurs ?

Est-il concerné par
des nuisances
olfactives ?

X X

Engendre-t-il des
vibrations ?

Est-il concerné par
des vibrations ?

X]

X]

Seulement en phase chantier, par le cylindrage des plateformes

Engendre-t-il des
émissions lumineuses
?

Est-il concerné par
des émissions
lumineuses ?

Eclairage des espaces parkings par la mise en place de candélabres a LED
directionnels, avec une coupure lorsque le magasin est fermé.

L'avenue de la Libération et la rue Denis Papin sont éclairés par des
candélabres, impactant le site du projet

Emissions

Engendre-t-il des
rejets dans I'air ? D
Engendre-t-il des
rejets liquides ? I:'

Si oui, dans quel
milieu ?

La production, préparation de produits, lavage des zones, sanitaires, ...
engendreront des eaux usées qui seront connectées sur le réseau de I'Agglo
en facade de rue. Les eaux usées sont traités a la station d'épuration de Brive
avant rejet au milieu naturel, riviere Vézére.

Z?f?ueenn(?gt i dles I:‘ Les eaux pluviales seront tamponnées a la parcelle et régulées avant rejet
dans le réseau communal avec un débit de fuite.
Les déchets liés a la mise en rayon, production de produits, activité
commerciale seront triés et stockés dans des bennes adaptés. Ces déchets
Engendre-t-il la sont assimilés a des déchets ménagers et revalorisables pour la partie
production de plastique et carton.
déchets non ] L'entreprise réalisera une convention avec le SIRTOM de Brive et un

dangereux, inertes,
dangereux ?

prestataire spécialisé dans le revalorisation des déchets
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Est-il susceptible de
porter atteinte au
patrimoine
architectural, |:|
culturel,
archéologique et

paysager ?
Patrimoine /

Cadre de vie
/ Population

Engendre-t-il des
modifications sur les
activités humaines
(agriculture,
sylviculture, []
urbanisme,
aménagements),
notamment I'usage
du sol ?

6.2 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'étre cumulées avec d'autres projets existants ou
approuveés ?

Oui I:l Non Si oui, décrivez lesquelles :

6.3 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'avoir des effets de nature transfrontiére ?

Oui |:| Non Si oui, décrivez lesquels :
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6.4 Description, le cas échéant, des mesures et des caractéristiques du projet destinées a éviter ou réduire les effets
négatifs notables du projet sur I'environnement ou la santé humaine (pour plus de précision, il vous est possible de joindre
une annexe fraitant de ces éléments) :

Au regard du formulaire rempli, estimez-vous qu'il est nécessaire que votre projet fasse l'objet d'une évaluation
environnementale ou qu'il devrait en étre dispensé ? Expliquez pourquoi.

Le projet a réaliser s'inscrit dans un tissu urbain béti et dans une zone ouverte a l'urbanisation, en lieu et place d'une précédente
activité. Le projet prend en compte les prescriptions et diagnostics issus du PLU en cours de la Mairie de Malemort.

Le projet n'impacte pas, dans cette zone urbaine, I'environnement et les usages. Il renforcera les déplacements doux en liaison
avec le plan de déplacement de la Mairie de Malemort.

8. Annexes

8.1 Annexes obligatoires

Objet

X

1 Document CERFA n°14734 intitulé « informations nominatives relatives au maitre d'ouvrage ou pétitionnaire » -
non publié ;

X

2 Un plan de situation au 1/25 000 ou, & défaut, & une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il peut s'agir
d'extraits cartographiques du document d'urbanisme s'il existe) ;

AU minimum, 2 photographies datées de la zone d'implantation, avec une localisation cartographique des prises
3 | de vue, I'une devant permetire de situer le projet dans I'environnement proche et I'autre de le situer dans le
paysage lointain ;

Un plan du projet ou, pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° a), 6°a), b) et c),
4 |7°q), b), 9°a), b), c), d),10°11°a), b), 12° 13°, 22° 32, 38°; 43° a) et b) de I'annexe & I'article R. 122-2 du
code de I'environnement un projet de tracé ou une enveloppe de tracé ;

Sauf pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° a), 6°a), b) et c), 7° a), b), 9°a), b), c). d).
10°11°a), b), 12° 13° 22° 32, 38°; 43° a) et b) de I'annexe a I'article R. 122-2 du code de I'environnement :
5 plan des abords du projet (100 métres au minimum) pouvant prendre la forme de photos aériennes datées et
complétées si nécessaire selon les évolutions récentes, d une échelle comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan
devra préciser 'affectation des constructions et terrains avoisinants ainsi que les canaux, plans d'eau et cours
d'eau ;

Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport & ce site. Dans les
é | autres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 sur lesquels le projet est
susceptible d'avoir des effets.

X

X

X

L]
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9. Engagement et signature

Télédéclaré le 26/10/2020
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Vue ]
Rue Denis Papin

Photographies : Environnement proche - Paysage Lointain

PC07 & 08

MAITRE D'OUVRAGE MAITRISE D'OEUVRE Construction d'un immeuble commercial
SCI GFDI 11 FAYE ARCHITECTES & ASSOCIES Avenue de la L'berag'on' 13363 '\"Pa'enfog'sgr'cg;“?ig
685 Rue Juliette Récami BT6 - 10, Allée Jean Dubuffet émande de Fermis de Lonstrul

69970 Chaponnay 33130 Begles 10/09/2020






0¢0t/60/01

94INJISU0) 9ap siiad Iap apuewag

929110)-INS-LOWI|BIA 09E6T ‘UOLEID(IT B BP SNUBAY
|_I2J3WIWIOD 3|N3awiWi] Uun,p UoOLINIISUO)

s9|89g 0ETEE
1¥YNngnQ uesr 99|y ‘0T - 919

Aeuuodey) 0/669
S3ID0SSV B SILIALIHOYY IAVA :

anal|nr any S89
19 DS

39VIANO,d FHLIVIN

10 2d

FYANTO,A ISIHLIVIN

000T-T
uoygeniis 9p ue|d

nid

au
cW &Gl
ajeJyseped adleu

8C2-€9-
sojeJjseped sadll
m

2ouel{ 09€6] 9Z8110)-INS-1oWa|e}\ uonesadi e| ep

XM
o)

o9Juo
¢ON
919)9

. NUBAY
}oload np assalpy

jJoload suonewoul

de

Z

F

—

ﬂ!<(0

I\
i\t
it
Jﬂ/”{




ik
:;,__ i gl

W
Tl
: f L____
n__ : __:______
: - j : : ______ _"_
_ i
. ______ 1___1__ __q__ ,____ ;
| __ h_____: __
. . ! __E .
. : ' i L __ !
._. -
i
¥ u.......
ol L T
- A .
H-
J.H.W.
ot
_._-.u_._....
(#,
T S
Sl T I REEES
L S T Iﬁ.l.-:-.-l.:.l
- H.l.-
———— T T [ W FA
L p ; ; e T N

L T e Tt
Fa PR TR 2o

RET | LA
TRASEE [ Py





